
ANO VI - Nº 1.491 - terça-feira, 20 de Junho de 2023   02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.145

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor PÉRCIO ANDRADE FILHO, ocupante do cargo 
em comissão de Assistente I, Símbolo AS 303, a partir de 1° de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 15 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.146

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração da servidora GERALDA CRISTINA 
MILHOMEM SANTOS, exonerada através do Decreto n. 9.139, de 06 de junho 
de 2023, publicado no Diogrande n. 7.079, f. 32, de 07 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 15 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

DECRETO N. 9.147

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR GEOVANNA DOS SANTOS MARTINS para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 16 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DECRETO N. 9.148

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor FABIO LUIZ TRINDADE QUEIROZ, ocupante 

do cargo em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, a partir 
de 1° de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 16 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.149
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

DECLARAR a vacância do cargo de Assistente Parlamentar III, em 
virtude do falecimento do servidor ILSON PIMENTA OSORIO, a partir de 08 
de junho de 2023, com fulcro no Art. 45, V, da Lei Complementar 190, de 22 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 16 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
             Presidente
DECRETO N. 9.150

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR para os cargos em comissão os servidores abaixo relacionados, 
em vagas previstas na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1º de junho 
de 2023.

NOME: CARGO:                            SÍMBOLO:
BENEDITO DA CONCEIÇÃO NEVES       Assistente Parlamentar VI AP 111
DENISE SANTIAGO GOMES DE CARVALHO Assistente Parlamentar VI  AP 111
SÉRGIO LEITE DE FIGUEIREDO       Assistente Parlamentar II  AP 108

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 16 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
                        Presidente  

DECRETO N. 9.151
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
exonerados através do Decreto n. 9.139, de 06 de junho de 2023, publicado no 
Diogrande n. 7.070, f. 32, de 07 de junho de 2023. 

CAMYLA DE OLIVEIRA NOWAK
MARCILIO DE SOUZA SILVA

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 19 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente



   Página 2 -terça-feira, 20 de Junho de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.491

PORTARIA N. 5.789

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora MARCIA VICENTE VIEIRA DE 
ALMEIDA, no dia 19 de junho de 2023, com fulcro no Art. 179, inciso II, da 
Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em virtude de estar à 
disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 15 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

PORTARIA N. 5.790

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva NATALIA MORETTINI DARZI 15 
(quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2021/2022, de 20 de junho de 2023 a 04 de julho de 2023, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 16 de junho de 2023.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE comunica aos interessados que realizará 
Audiência Pública no dia 23 de junho de 2023, sexta-feira, das 9h às 12h, no 
Plenário Oliva Enciso do Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida 
Ricardo Brandão n. 1600, Jatiúka Parque, para discutir sobre o tema: “O 
atendimento na Educação e Saúde de Pessoas com Deficiência”.

 Campo Grande - MS, 19 de junho de 2023..

LUIZA RIBEIRO                                  JUNIOR CORINGA
    Presidente                                           Vice-Presidente

VALDIR GOMES                                CLODOILSON PIRES
     Membro                                                   Membro

ADEMIR SANTANA
       Membro

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA Nº 018/2023

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação 
pertinente, RATIFICO e HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação 
enquadrada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e alterações posteriores, com amparo no art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal, para que se proceda a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ESTANTES DE AÇO COM SEIS 
PRATELEIRAS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS, conforme informações constantes 
no referido processo administrativo, tendo como contratada a empresa SL 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 09.480.223/0001-78, pelo 
valor de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), específicos da dotação 
orçamentária n. 4.4.9.0.52.42.

Campo Grande (MS), 16 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1110/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA Nº 021/2023

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação 
pertinente, RATIFICO e HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação 
enquadrada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e alterações posteriores, com amparo no art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal, para que se proceda a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) PORTA-BANNERS, PARA ATENDER OS 
EVENTOS REALIZADOS OU APOIADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE/MS, conforme informações constantes no referido processo 
administrativo, tendo como contratada a empresa L M SANCHES EPP, CNPJ 
nº 02.558.012/0001-61, pelo valor de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e oitenta 
reais), específicos da dotação orçamentária n. 4.4.9.0.52.42.
Revoga-se, portanto, o termo de ratificação e homologação publicado no 
Diogrande n. 7.066, de 29 de maio de 2023.

Campo Grande (MS), 06 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


